
 کرونا ترسناک بود و هست 
طاهره آشیانی

روزنامه نگار

اما روی ترسناک و وحشی 
ایــن ویــروس زمــانــی تــا مغز 
اســـتـــخـــوان مـــان را بـــه درد 
ــراف خود  مـــی آورد کــه در اط
زنان جوانی را می بینیم که کرونا به یکباره همسرشان 
را از آنها گرفت. خانواده داشتند به روال معمول 
زندگی می کردند که به یکباره و بدون هیچ مقدمه ای 
و آماده باشی مرد خانه دچار کرونا شد و خیلی زود 
از پای درآمد و همسر ماند و فرزند یا فرزندان. همه 
ما چنین خانواده هایی را پیرامون خود داریم. همه 
ما تنهایی و حجم اندوه این خانواده ها و به خصوص 
زنان جوان را دیده ایم، با چشم خود دیده ایم که این 
زنان که سرشار از شور زندگی و امید به آینده بودند 
چگونه به یکباره از هم پاشیده اند و قدشان خمیده 
و لبخند های عمیق شان جایش را به »آه «های عمیق 
داده. انگار زندگی روشن در چشم برهم زدنی تیره 
و تار شده و همه چیز به یغما رفته است. کم نیستند 
چنین خانواده ها و زنانی که کرونا طاق بلند زندگی شان 
را خراب کرده است. دربــاره زنان می نویسیم چون 
همه بی اغراق می دانیم که زنان آسیب پذیرترند هر 
چقدر هم که قدرتمند و روحیه ای بسیار قوی داشته 
باشند. مــردان قــدرت انتخاب و آزادی هـــای فردی 
بیشتری در جامعه ما دارند. این نه نگاه فمینیستی 
است و نه بزرگ نمایی و سیاه نمایی. واقعیتی است 
که اگر نپذیریم، صادق نیستیم. چند روز قبل خبر 
رسید که 51 هزار کودک در دوره کرونا در ایران یتیم 
، تعداد مردانی که به دلیل کرونا  شده اند. طبق آمار
فوت کرده اند از تعداد زنان بیشتر است بنابراین 
تعداد زنانی که کرونا همسران شان را گرفته از مردان 
بیشتر است. زنانی که سن و سال زیادی ندارند. این 
مطلب را نوشتیم تا به این زنان بگوییم به یادتان 
هستیم و می دانیم چه روزهای سختی را پشت سر 
می گذارید و چقدر دلتان گرفته و مسؤولیت چگونه 
دارد کمرتان را خم می کند. با دکتر فریده حمیدی، 
روان شناس هم صحبت کردیم تا راهکار هایی را به 

ما و شما ارائه کند و شاید کمی از رنج تان بکاهد. 

 حمایت دولت اندک است
دکتر حمیدی بر این باور است که مرگ بر اثر کرونا 
به اطرافیان به خصوص به زنانی که همسرشان 

را از دســت داده انـــد بیشتر آسیب می زند چون 
خ ندهد.  مــرگــی اتــفــاق افــتــاده کــه مــی تــوانــســت ر
اگر واکسیناسیون به موقع انجام می شد تعداد 
فوتی های کرونا خیلی کمتر از آمــار امــروزی بود. 
درســت مثل این که جنگی تمام شــده باشد اما 
افـــرادی بعد از جنگ کشته شــده باشند. حس 
بسیار بدی است. عزیزت را بی خود و بی جهت از 
دست داده ای. شوهری که می توانست در کنارت 
باشد حالا نیست و کرونا او را خیلی سریع از تو و 
بچه  هایت گرفته است. از طرفی حمایت از زنان 
سرپرست خانوار در کشور ما خیلی کم است و 
زنی که همسر خود را از دست داده و فرزند دارد 
با سختی های زیــادی روبــه رو اســت. بیشتر این 
زنــان نه مسکن دارنــد و نه درآمــد و نه بیمه. به 
نظرم قانونگذاری دربــاره زنان سرپرست خانوار 
به خصوص در این روزهــا که کرونا زنــان زیــادی را 
بدون همسر و همراه کرده است باید جدی تر و 
سریع تر شود. تنها راه بهبود شرایط زنان سرپرست 
خانوار تعیین قوانین حمایتی دولتی است که در 
کشور ما بسیار اندک است. می توان از قوانین 
کشورهای توسعه یافته در این زمینه پیروی کرد 
یا حتی قوانینی که در کشورهایی مانند امارات و 

عربستان وجود دارد. 

 توانمندسازی خانم ها الزامی است 
 در کشور ما خانواده ها 
ــی کــه  ــم ــان ــولا از خ ــم ــع م
همسرش را از دست داده 
پــدر و  حمایت می کنند. 
برادران زن و مرد معمولا 
اجــازه نمی دهند که او و 
اگر  فرزندانش دچــار مشکل شوند، به خصوص 
وضع مالی خوبی داشته باشند. اما مشکلی که 
پیش می آید این است که حمایت ها معمولا به 
ــی رود و بــه اعتماد به نفس و  سمت قیم مآبی م
عزت نفس زنان آسیب می زند. پدران و برادران از 
زنی که همسرش را از دست داده حمایت می کنند 
اما در کنارش او و فرزندانش را مدیریت نیز می کنند 
کــه ایــن خــودش در درازمـــدت آســیــب زاســت.  راه 
درستش این است که دولت روی توانمندسازی 
زنان متمرکز شود. این که آمار مدرک  گرفتن زنان 
در جامعه ما بالاست نشان توانمندی نیست. 
باید دولت هزینه کند و در کنار تحصیل به زنان 
مهارت های کاربردی آموزش دهد تا آنها در شرایط 
اضطرار بتوانند از این مهارت ها برای درآمدزایی و 
بالا بردن روحیه خود استفاده کنند. زنی که مدرک 
دانشگاهی دارد اما فقط دروس تئوری را خوانده 

و مهارتی بلد نیست، نمی تواند در جامعه ای که 
بازار کار مردانه است برای خود کاری به دست آورد.

 اما و اگرهای ازدواج مجدد
خلأ عاطفی زنانی که همسران خود را از دست داده اند 
بسیار آزاردهنده است. بهترین روش برای ازبین بردن 
این خلأ، ازدواج مجدد است اما در کشور ما در این 
زمینه فرهنگ سازی درستی انجام نشده است. زنی 
که همسرش را از دست داده برای خود و فرزندانش 
اما معمولا مردانی  تکیه گاهی مطمئن می خواهد 
به سمت این زنان می روند که یا می خواهند با آنها 
ج از عــرف و پنهانی داشته باشند یا  ارتباطات خــار
به عنوان همسر دوم آنها را انتخاب می کنند که هر 
دوی این ها نه تنها برای زن و بچه هایش تکیه گاه 
نمی شود که بیشتر باعث آزار و اذیت آنها می شود. 
بهترین راه فرهنگ سازی در زمینه ازدواج مردان مجرد 
با این گروه از زنان است. در این صورت مرد برای زن 
همسر و بــرای فرزند یا فرزندان او پدر می شود اما 
در کشور ما در این زمینه اصلا کار فرهنگی نشده و 
مردان مجرد برای ازدواج اول حاضر به ازدواج با زنی که 
همسرش را از دست داده نیستند. این خلأ و کمبود 
فرهنگی باید از طریق کار رسانه ای و آموزش برطرف 

شود و این تابو و اندیشه غلط ازبین برود. 

همدانقممشهدرشتتبریزبجنورداصفهان تهران
15/287/299/2611/2417/2612/2714/339/26

3637 -I SSN1735 :شاپا     
     پایگاه اطلاع رسانی : 

 www.j a m e j a m o n l i n e .ir  
www.j a m e j a m d a i l y .ir 

     پست الكترونیكی:
i n f o @j a m e j a m d a i l y .ir 

 : تحف العقول حدیــث روز
امام صادق)ع(: مؤمن جز به سه خصلت نیک 

نشود: فهم عمیق در دین، اندازه دارى نیکو در 

زندگانی و بردبارى بر ناگوارى. 

وضعیتاوقات شرعی: 
آب و هــــــوای 

امروز

عطارواحه: 
گر تو خرابی ز عشق جان تو آباد شد

زآنکه کسی گنج عشق جز به خرابی نیافت

، شماره 129  تهران، بلوار میرداماد، جنب مسجد الغدیر

 تلفـــــــن: 23004000-021   دورنگــــــــار تحریریــــــه: 23004433

 ســازمـــان تــوزیــع:  61933115   کــدپــســـــتــی:1911618413

گهـــــی ها: 49105000  امـــــور مشترکین:  61933115   سازمان آ

 شــمــاره پــیــامــک: 300011240    تلفن گــویــا: 23004444

ــه روزنــــــــــــامــــــــــــه جــــــام جــــــم ــ ــ ــان ــ ــ ـــ ــ ــ ــخ ــ ــ ــاپ ــ ــ  چـــــــــــــــاپ: چ

دکتر صــادر عیسی، 

علیرضا رأفتی

روزنامه نگار

ــپـــزشـــك جـــوان  دنـــدانـ
ســــوری مـــی گـــویـــد: اگــر 
ب  نتخا ا نستم  ا می تو
ــدرم  ــی پـ ــه کــس ــم چـ ــن ک
باشد، قطعا بازهم خود 
او را انتخاب می کردم. 

اصلا مهربان تر و پدرتر از او نمی شناسم.
پدر صادر عیسی، سخت حرف می زند اما با 
همان لکنت و زحمتی که به خودش می دهد تا 
کلمات  را ادا کند در اولین مواجهه و مصاحبه اش 
با مردم می گوید: راستی! می دانستی پسرم 

دکتر است؟ دندانپزشك شده.
پدر صادر در کارگاه تولید بلغور کار می کند. 
سال هاست در همان کارگاه، کارهای مختلف 
خدماتی انجام می دهد و با همان دستمزد 
کارگری هم امورات خانواده اش را می گذراند. 
با همان دستمزد کارگری هم پشت پسرش 
ایستاده تا درس بخواند و دندانپزشك شود. 
پای  وقتی  مختلف  رسانه های  دوربین های 
صحبت مردم محله شان می نشینند، چیزی 
جــز خــوبــی از ایــن مــرد نمی شنوند. هرکس 
بــا او ســلام و علیکی دارد از اخـــلاق خــوب و 
لبخند همیشگی اش می گوید. از مدارایش 
با مردم. از این که هیچ کس ندیده تا به حال 
آزار این مرد به کسی برسد. این حرفی است 
که خانواده اش هم به خبرنگارها می گویند. 
چه پسرش که با افتخار از پدر حرف می زند و 
می گوید اگر حمایت های او نبود، نمی توانست 
به موفقیت هایش دست یابد و چه همسرش 
که از او به خوبی یاد می کند و شوهرش را مردی 

می داند که می شود یک عمر به او تکیه کرد.
این پدر سوری هم مثل تمام پدرهای خوب دنیا 
پشتگرمی خانواده اش است و همه زندگی اش 
را فدای آرامش همسر و موفقیت پسرش کرده 
است. پدری مثل تمام پدرها با این تفاوت که 
او یك کروموزوم بیشتر از بقیه دارد. این پدر 

سوری مبتلابه سندرم داون است.

 ســال هــا پیش در 

امید مهدی نژاد

طنزنویس

مجلل  مهمانی  یک 
که با حضور چهره های 
فرهنگی، هنری و ادبی 
و بــه میزبانی یکی از 
تاجران خوشنام بازار 
آهن برگزار شده بود، 
پیرمردی فرتوت که 
از همسایگان میزبان بود و به دلیل ادای 
حق همسایگی به مهمانی دعوت شده بود 
نیز حضور داشت. پس از صرف شام، پیرمرد 
همسایه که قرص هایش را با خودش نیاورده 
ــرود و  ــ ــه ب ــان ــود، از جـــا بــرخــاســت تـــا بـــه خ ــ ب
قرص هایش را بخورد. پیرمرد همسایه وقتی 
از جا بلند شد، عصای خود را به طور برعکس 
گــرفــت، بــه ایــن شکل کــه پایین عصا را در 
دست گرفت و قسمت خمیده بالای عصا 
را بر زمین گذاشت. این کار پیرمرد همسایه 
موجب شد وی نتواند با تعادل کامل مبادرت 

به راه رفتن کند. 
بــرخــی از مهمانان تــصــور کــردنــد وی چون 
پیر و فرتوت شــده، حواسش نیست و با 
راه رفتن نامتعادل وی  از ترحم به  حالتی 
نگاه کردند. چند جوان علاف جعلق نیز که 
از  از فــرزنــدان تنی چند  جوانانی بی تربیت 
تاجران آهن بودند شروع به تمسخر پیرمرد 
کردند. یکی از آنان که از دیگران بی تربیت تر 
بود، گفت: بابا پیری، عصاتو برعکس گرفتی، 

بپا نخوری زمین. 
پیرمرد وقتی این حرف جوان جعلق را شنید 
با لحنی آرام و متین گفت: بله. برای این که 
انتهای عصایم خاکی اســت و نمی خواهم 
کثیف  صاحبخانه  پاکیزه  و  زیبا  فرش های 
شــود. در ایــن هنگام دکتر شریعتی که در 
میان مهمانان بود جلو آمد و گفت: چه خوب 

است که مواظب قضاوت هایمان باشیم. 
ــزود: بـــرای کــســی کــه می فهمد هیچ  وی افــ
توضیحی لازم نیست و برای کسی که نمی فهمد 
هر توضیحی اضافه است. پس از پایان جمله 
میان  از  نیز  پناهی  حسین  یعتی،  شر دکتر 
مهمانان جلو آمد و گفت: آن که نمی فهمد 
عـــذاب مــی دهــد  و  آن کـــه می فهمد عــذاب 
می کشد. پس از وی کوروش کبیر نیز از جا 
برخاست و گفت: مهم نیست چه مدرکی 
دارید، مهم این است که چه درکی دارید. در 
این لحظه جوان بی تربیت که توسط بزرگان 
با جملات قصار له شده بود، بابت حرف خود 
از پیرمرد عذرخواهی و وی را تا در خروجی 

کول کرد و تا پایان مهمانی خاموش ماند.
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امروز در تاریخ:

روز جهانی استاندارد

 در پشت کوه بی بی شهربانو نخستین 

سنگ بنای کارخانه های ذوب آهن نصب شد.

)1316ش(

 افتتاح مسجد دانشگاه تهران)1345ش(

 زاد روز رضا سیدحسینی، نویسنده و 

مترجم)1305ش( 

در شگفتم از کســی که می تواند استغفار کند 
و ناامید است.
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كودكان افغان: ما را نکشید 
پزشکان بیمارستان های کابل از کمبود دارو و تجهیزات پزشکی خبر دادند. در این شرایط خانواده های مجروحان 
ج کرده و در خانه به آنها رسیدگی  حملات آمریکا به افغانستان ترجیح می دهند نزدیکان خود را از بیمارستان ها خار
کنند. یکی از پزشکان بیمارستانی در کابل گفت: در این بیمارستان هیچ گونه امکاناتی برای معالجه بیماران و 
مجروحان وجود ندارد و این در حالی است که پس از وقفه ای کوتاه که کمتر از 24ساعت بود حملات هوایی آمریکا 
به افغانستان شروع شده است. مری رابینسون، کمیسرعالی حقوق بشر گفت: آمریکا برای ورود گسترده کمک های 

بشردوستانه به افغانستان باید بمباران را متوقف کند.)صفحه2( 

 آزادراه تهران-شمال
عملیاتی تر می شود 

با خرید و تملک اراضی اشخاص حقیقی و رفع موانع در اراضی متعلق به 
منابع طبیعی و آزادسازی مسیر عملیات اجرایی در قطعات 20 تا 24 آزادراه 
تهران - شمال تسریع می یابد. مهندس خرم، وزیر راه و ترابری در جریان 
ارزیابی تونل کندوان آزادراه و خط کناره گفت: با تجهیز کارگاه ها و تقویت 
پیمانکاران انتظار می رود این مسیر 25کیلومتری بین مرزن آباد - چالوس 

طی سه سال آینده به بهره برداری برسد.)صفحه15(

كودكان پناهجو به آب انداخته شدند 
دولت استرالیا متهم شد که دستور به آب انداختن 14کودک پناهجو را صادر 
کرده است. فیلیپ رادوک، وزیر مهاجرت استرالیا دراین باره گفت: ما پس 
از این که باخبر شدم که پناهندگان قایق حامل خود را دستکاری کرده اند و 
امکان غرق شدن آنها وجود دارد، دستور دادیم آنها فرزندان خود را داخل 
آب بیندازند تا توسط نیروهای امدادونجات یابند اما عکاسان خبری این 

اتفاق را تبدیل به جنجال کرده اند.)صفحه14(

یکسان سازی حقوق بازنشستگان 
جمعی از نمایندگان مجلس در طرحی که کلیات آن در کمیسیون اجتماعی مجلس به 
تصویب رسیده از دولت خواسته اند برای هماهنگ کردن نظام پرداخت حقوق و مزایای 
اجتماعی  کمیسیون  بهیار سلیمانی، مخبر  کند.  بازنشستگان لایحه ای تقدیم مجلس 
ح برای از بین رفتن تفاوت حقوق بازنشستگان تاکید  مجلس گفت: امضاکنندگان این طر

دارند.)صفحه2( 

 مقطع 
حساس کنونی

جوان جعلق چگونه 
خاموش شد؟

همسرم بی نظیر بود
همه آنهایی که زنــده یــاد علی اکرمی را می شناختند، می دانند که او چقدر خــانــواده دوســت بــود و 
همسرش، شقایق خانزادی و دختر و پسرش در کنار این پدر مهربان زندگی خوبی را سپری می  کردند 
اما کرونا آمد و مثل یک توفان وحشی، سکاندار این خانواده موفق و خوشبخت را از آنها گرفت. علی 
اکــرمــی رفــت و همسر و فــرزنــدانــش را تنها گــذاشــت. شقایق خــانــزادی از همان روز اول در همه 
صحبت هایش همسرش علی را ستود و گفت که او بهترین بوده. حالا هم بعد از گذشت تقریبا 
هشت ماه از رفتن علی اکرمی، می گوید: علی نه تنها همسر که بهترین رفیق و همراه ما بود. ازدواج 
آنهایی که او را می شناختند،  ما بسیار موفق بــود. او شخصیتی برجسته و دغدغه مند داشــت و 
می دانند که چقدر خودساخته و مستقل بود. آزاداندیش تر و صادق تر از او ندیده ام، در همه موارد. 

کرونا به شکل نامردانه ای او را از ما گرفت، خلأ عاطفی نبود علی را نمی توان به سادگی پر کرد. خانواده ام به شدت از ما حمایت می کنند. اگر آنها نبودند 
ما حتما مشکلات مان بیشتر می شد. همسرم حقوق  بگیر ثابت نبود و بیمه نداشت. من شاغلم و با حقوقم سعی می کنم امورات خانواده ام را سر 
و سامان دهم اما همه می دانیم شرایط چقدر سخت است. خلأ عاطفی نبود علی بسیار آزاردهنده  است. خودم برای کنار آمدن با شرایط از یک 
روان شناس مشاوره می گیرم و بچه ها را هم چند باری پیش مشاور برده ام اما نبود همسرم سخت است خیلی سخت. کرونا او را ناجوانمردانه از ما 

گرفت. علی اکرمی همسر و پدری بی نظیر بود. نمی توان بدون او زندگی بی چالش و آسوده ای داشت. 
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مجنون رفت و لیلی جا ماند

گفت وگو با دکتر فریده حمیدی، دانشیار روان شناسی 
درباره زنانی که کرونا همسرشان را از آنها گرفت

بازگشت پیشتازان فضا 
علمی-  مجموعه  ســری جــدیــد  پخش 
یکا  آمر در  ســتــاره ای  سفرهای  تخیلی 
و اروپــا شــروع می شود. ایــن ششمین 
سری از این مجموعه پرطرفدار است 
که روی آنتن می رود و اولین قسمت از 
سری جدید این مجموعه توانست طی 
هفته قبل لقب پربیننده ترین نمایش 
آن خــود کند.  آمریکا را از  تلویزیونی در 
تمام بازیگران شخصیت های مجموعه تغییر کرده اند و از قسمت های قبل 
فقط سفینه باقی مانده است. این مجموعه سال های دور در ایران به نام 

پیشتازان فضا پخش می شد.)صفحه3(


